
C O M U N E  DI  B A R R A L I
C.A.P. 09040       PROVINCIA   SUD SARDEGNA     Via  Cagliari n° 9

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535

COPIA
Servizio Tecnico

Determinazione N°  34    del 13-03-2023

Oggetto: "Interventi di messa in sicurezza dell'impianto sportivo comunale  I stralcio 
funzionale". Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di 
servizi decisoria ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990 e contestuale 
Approvazione Progetto Definitivo  Esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025;

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n° 440/2022, concernente 
l’approvazione degli atti della procedura di cui all’Avviso pubblicato il 30 marzo 2022 (DDG n. 100/2022), e della 
graduatoria finale delle domande “ammesse e idonee”, che prevede l’assegnazione al comune di Barrali di un importo 
pari a € 300.000,00 per l’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza dell'impianto sportivo comunale –I 
stralcio funzionale”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 09.05.2022 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica il progetto preliminare dei lavori di “Intervento di messa in sicurezza dell'impianto sportivo comunale”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di €.  2.200.000,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 72 del 09.06.2022 con la quale è stato approvato in 
linea tecnica il Progetto Definitivo - Esecutivo per la realizzazione dei lavori “Intervento di messa in sicurezza 
dell'impianto sportivo comunale – I stralcio funzionale”, acquisito al prot. n. 2537 del 07.06.2022, redatto dal R.T.P. 
composto dall’Ing. Marcello Lai Capogruppo, Ing. Marcello Calia, Ing. Adriano Demuro, Arch. Giuseppe Massimiliano 
Barca, Geom. Paolo Sulis mandanti del capogruppo in Via Cixerri, nel comune di Monserrato, dell’importo 
complessivo di €.  300.000,00 articolato secondo il seguente Quadro Economico di Spesa:

LAVORI PROGETTO

A1) Lavori a base d'asta 232.967,60
A2) oneri per la sicurezza 4.000,00
Totale Lavori 236.967,60
LAVORI AL NETTO (ribasso del ____%)  
IMPORTO CONTRATTUALE  
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
B1) IVA SUI LAVORI (10% su totale lavori) 23.696,76
B2) Spese Tecniche (al netto del ribasso del ____%)  
 B2.a) Progetto Preliminare  



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 2

 
B2.b) Progetto Definitivo 
Esecutivo  

 B2.c) Direzione Lavori, CSE 24.163,81
 TOTALE B2) Spese Tecniche (al netto del ribasso 
del __%) 24.163,81
B3 INARCASSA 4% su B2) 966,55
B4) IVA 22% su B2+B3 5.528,68
Sommano spese tecniche oneri compresi 30.659,04
B5) Incentivo 2% su totale lavori 4.739,35
B6) Contributo ANAC 225,00
B7) Indagini geologiche e geognostiche 2.500,00
B8) Oneri CONI 150,00
B9) Imprevisti 1.062,25
B10) ECONOMIE  
totale B 63.032,40
IMPORTO COMPLESSIVO 300.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

DOCUMENTI GENERALI:

 R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
 R.02 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
 R.03 ANALISI DEI PREZZI
 R.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 R.05 QUADRO ECONOMICO
 R.06 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
 R.07 CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI
 R.08 SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO
 R.09 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 R.10 PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO
 R.11 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
 R.12 FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA
 R.13 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
 R.14 RELAZIONE PAESAGGISTICA

TAVOLE GRAFICHE: 

 T.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANISTICO
 T.02 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO PLANOALTIMETRICO
 T.03 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO
 T.04 PLANIMETRIA CAMPO DI CALCIO A 5
 T.05 PLANIMETRIA PENDENZE E DRENAGGIO PROFONDO – CAMPO DI CALCIO A 5
 T.06 PARTICOLARI COSTRUTTIVI – CAMPO DI CALCIO A 5
 T.07 BIGLIETTERIA/SPOGLIATOI – PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE
 T.08 BIGLIETTERIA/SPOGLIATOI – IMPIANTO IDRICO-FOGNARIO
 IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE
 IE.R.01 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI
 IE.R.02 SCHEMI QUADRI ELETTRICI
 IE.R.03 CALCOLI ILLUMINOTECNICI CAMPO CALCIO A 5
 IE.T.01 PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE BIGLIETTERIA E CAMPO DI 

CALCIO A 5, PRESE FORZA MOTRICE, PARTICOLARI COSTRUTTIVI



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 3

DATO ATTO che al fine di procedere all'approvazione del suddetto progetto, occorre acquisire pareri, intese, concerti, 
nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, in base alla normativa vigente e più precisamente:
 del Servizio tutela paesaggistica per le province di Cagliari e di Carbonia-Iglesias e della Soprintendenza ABAP 

per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna, in quanto l'area oggetto di 
intervento ricade in ambito vincolato ai sensi dell'art. 17 lett. h) del P.P.R. per la presenza di fiumi, torrenti, altri 
corsi d'acqua, per cui occorre acquisire i pareri ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

 del Comitato Regionale CONI Sardegna, trattandosi di un intervento relativo alla realizzazione di un nuovo campo 
di calcio a 5. 

RITENUTO pertanto necessario acquisire i suddetti pareri in Conferenza di servizi;

VISTI:
- l’Art. 14 (Conferenze di servizi) e seguenti della Legge N° 241/90 e ss.m. e ii.;
- l'Art. 27 (Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori) comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici).

RICHIAMATA la nota Prot. 337 del 20 gennaio 2023 con la quale è stata indetta la Conferenza di Servizi 
decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona, di cui agli art. 14 c. 2 seguenti della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, indetta ai sensi dell’art. 27 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici) per l’acquisizione dei pareri di competenza soprarichiamati;

DATO ATTO che entro il termine perentorio del  3 febbraio 2023, stabilito nella convocazione della 
Conferenza di Servizi per la richiesta di integrazioni o chiarimenti, non è prevenuta nessuna richiesta da 
parte delle Amministrazioni coinvolte;

RISCONTRATO che entro il termine perentorio del 20 febbraio 2023 stabilito per la modalità asincrona 
non è pervenuto nessun parere da parte degli enti coinvolti;

RISCONTRATO altresì che, alla riunione in modalità sincrona ex art. 14-ter, legge n. 241/1990 stabilita per 
il  23 febbraio 2023 alle ore 10,00 presso la Sala Consiliare del Comune di Barrali sita in Barrali in Via 
Cagliari N° 9 non si è presentato nessun rappresentante delle Amministrazioni coinvolte;

DATO ATTO che la mancata comunicazione della determinazione da parte delle Amministrazioni 
coinvolte entro i termini soprarichiamati, equivale ad assenso senza condizioni, ai sensi del comma 4 
dell’Art. 14-bis (Conferenza semplificata) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, vengono acquisiti: 

 l'Autorizzazione Paesaggistica di cui all’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

 il parere favorevole in linea Tecnico Sportiva da parte del Comitato Regionale CONI Sardegna; 

RITENUTO, in considerazione delle motivazioni sopra richiamate di poter adottare la Determinazione di 
conclusione positiva della Conferenza di Servizi in questione, di poter pertanto approvare il Progetto – 
Definitivo-Esecutivo in oggetto;

VISTO il documento di validazione del suddetto Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto in data 09.06.2022 
Prot. 2582 dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Patrizia Coraddu che, con riferimento al rapporto 
conclusivo stilato ad esito delle verifiche svolte in contradditorio con l’Ing. Marcello Lai, capogruppo del 
R.T.P. incaricato della redazione del Progetto in esame, ne attesta la validità ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
50/2016, ed in particolare in rapporto alle fattispecie di cui al comma 4 del suddetto art. 26

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000 N° 267;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 N° 50;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare gli artt. da 15 a 22;

DETERMINA

LA CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza di servizi decisoria ex art.14, c. 2, legge n. 241/1990, in forma 
semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati con le precisazioni 
riportare nei pareri indicati nella parte emotiva. 



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 4

I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente. 
Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali 
il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica 
del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Tecnico, accessibili da parte di chiunque vi abbia 
interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

DI DARE ATTO che, ad esito della conclusione positiva della Conferenza di servizi come sopra determinata, sono 
acquisiti:

 l'Autorizzazione Paesaggistica di cui all’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

 il parere favorevole in linea Tecnico Sportiva da parte del Comitato Regionale CONI Sardegna; 
DI APPROVARE il Progetto Definitivo - Esecutivo per la realizzazione dei lavori “Intervento di messa in sicurezza 
dell'impianto sportivo comunale – I stralcio funzionale”, acquisito al prot. n. 2537 del 07.06.2022, redatto dal R.T.P. 
composto dall’Ing. Marcello Lai Capogruppo, Ing. Marcello Calia, Ing. Adriano Demuro, Arch. Giuseppe Massimiliano 
Barca, Geom. Paolo Sulis mandanti del capogruppo in Via Cixerri, nel comune di Monserrato, dell’importo 
complessivo di €.  300.000,00 articolato secondo il seguente Quadro Economico di Spesa:

LAVORI PROGETTO

A1) Lavori a base d'asta 232.967,60
A2) oneri per la sicurezza 4.000,00
Totale Lavori 236.967,60
LAVORI AL NETTO (ribasso del ____%)  
IMPORTO CONTRATTUALE  
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
B1) IVA SUI LAVORI (10% su totale lavori) 23.696,76
B2) Spese Tecniche (al netto del ribasso del ____%)  
 B2.a) Progetto Preliminare  

 
B2.b) Progetto Definitivo 
Esecutivo  

 B2.c) Direzione Lavori, CSE 24.163,81
 TOTALE B2) Spese Tecniche (al netto del ribasso 
del __%) 24.163,81
B3 INARCASSA 4% su B2) 966,55
B4) IVA 22% su B2+B3 5.528,68
Sommano spese tecniche oneri compresi 30.659,04
B5) Incentivo 2% su totale lavori 4.739,35
B6) Contributo ANAC 225,00
B7) Indagini geologiche e geognostiche 2.500,00
B8) Oneri CONI 150,00
B9) Imprevisti 1.062,25
B10) ECONOMIE  
totale B 63.032,40
IMPORTO COMPLESSIVO 300.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:
DOCUMENTI GENERALI:

 R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
 R.02 ELENCO DEI PREZZI UNITARI



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 5

 R.03 ANALISI DEI PREZZI
 R.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 R.05 QUADRO ECONOMICO
 R.06 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
 R.07 CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI
 R.08 SCHEMA CONTRATTO D’APPALTO
 R.09 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
 R.10 PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO
 R.11 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
 R.12 FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA
 R.13 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
 R.14 RELAZIONE PAESAGGISTICA

TAVOLE GRAFICHE: 

 T.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANISTICO
 T.02 PLANIMETRIA STATO DI FATTO E RILIEVO PLANOALTIMETRICO
 T.03 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO
 T.04 PLANIMETRIA CAMPO DI CALCIO A 5
 T.05 PLANIMETRIA PENDENZE E DRENAGGIO PROFONDO – CAMPO DI CALCIO A 5
 T.06 PARTICOLARI COSTRUTTIVI – CAMPO DI CALCIO A 5
 T.07 BIGLIETTERIA/SPOGLIATOI – PIANTE, PROSPETTI E SEZIONE
 T.08 BIGLIETTERIA/SPOGLIATOI – IMPIANTO IDRICO-FOGNARIO
 IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE
 IE.R.01 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI
 IE.R.02 SCHEMI QUADRI ELETTRICI
 IE.R.03 CALCOLI ILLUMINOTECNICI CAMPO CALCIO A 5
 IE.T.01 PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE BIGLIETTERIA E CAMPO DI 

CALCIO A 5, PRESE FORZA MOTRICE, PARTICOLARI COSTRUTTIVI

DI DARE ATTO che l'Opera Pubblica di cui al presente progetto definitivo/esecutivo, trova copertura 
finanziaria per l'importo complessivo di €. 300.000,00 nei fondi di cui al capitolo 2088.0 del bilancio 
esercizio 2023

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Patrizia Coraddu



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 6

Visto di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267

    Visto si esprime parere                      FAVOREVOLE                                                     

      Barrali, 13-03-2023
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Patrizia Coraddu

                                                                                                                                          

VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 
del D.L. N. 78/2009).

    Visto si esprime parere                      FAVOREVOLE                                                     

      Barrali, 13-03-2023
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Patrizia Coraddu

                                                                                                                                          

VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura Finanziaria delle spese ex art. 151, c. 5 del 
D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000

    Visto si esprime parere                      Favorevole                                                     

      Barrali, 14-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Sandra Farris

                                                                                                                                          

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal     05-04-2023      e così per 10 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PATRIZIA CORADDU



Servizio Tecnico n.34 del 13-03-2023 COMUNE DI BARRALI

Pag. 7

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Barrali, 
Il Funzionario Incaricato


